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Използвани основни термини
инженерна система – система от технически структури (машини, апарати и

устройства) и свързаните с тях производствени процеси и експлоатационни
условия.

модулна система – система, съставена от стандартизирани модули, които могат да
бъдат самостоятелно създадени и след това използвани при проектирането на
системата.

оптимизация – използване на едно- и многокритериални задачи за определяне на
оптимумите на зададени целеви функции.

оптимално проектиране – проектиране на модулни системи, вземащи предвид
съществуващите взаимовръзки между модулите, външните експлоатационни
условия и икономическата ефективност.

оптимално планиране – оптимизация на производствени разписания и графици,
линейно разкрояване и избор на алтернатива/и.

оптимално управление – определяне на стратегия за оптимално предсказващо
поддържане.

предсказващо поддържане – подход, подпомагащ определянето състоянието на
инженерна система в експлоатация, за да се предскаже кога и как да се извършва
техническо обслужване.

зависима обработка на детайли – наличие на зададена последователност на
обработката на детайлите.

смесена обработка на детайли – наличие на зададена последователност на обработката
на част от детайлите, а останалите детайли се обработват в произволен ред.

итеративен метод за проектиране – проектиране на модулна инженерна система чрез
итеративен избор на съвместими модули и определяне параметрите на
проектираната система.

рационален метод за проектиране – проектиране на модулна инженерна система чрез
избор на съвместими модули, удовлетворяващи зададени ограничения за
параметрите на проектираната система.

оптимален метод за проектиране – проектиране на модулна инженерна система чрез
оптимизация на избора на съвместими модули.
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Увод

Обект на изследванията в настоящия дисертационен труд са инженерните системи,

разглеждани като системи от технически структури (машини, апарати и устройства) и

свързаните с тях производствени процеси и експлоатационни условия. В

проектирането, изграждането и поддръжката на всяка инженерна система, инженерите

трябва да вземат различни технологични и управленски решения на няколко етапа.

Крайната цел на всички тези решения е или да се сведат до минимум разходите или да

се увеличат желаните ползи. Като се има предвид изключителния напредък в областта

на компютърните технологии през последните години, оптимизационните методи могат

да бъдат все по-пълноценно използвани за намиране на оптимални решения на големи

и сложни проблеми, отколкото когато и да е било досега. В резултат, оптимизацията

днес се разглежда като необходим инструмент за всеки инженер, работещ в различни

области на индустрията. За всеки практически проблем желаните ползи могат да бъдат

изразени като функция на определени управляващи променливи, за която функция да

се определят условията, които водят до намирането на максималната (или

минималната) й стойност. Оптимизацията, прилагана за решаване на различни

инженерни проблеми, в най-широк смисъл, може да бъде обобщена в няколко

направления като – оптимално проектиране, оптимално планиране и оптимално

управление. Терминът оптимално проектиране се отнася до проектиране на модулни

системи, вземащи предвид съществуващите взаимовръзки между модулите, външните

експлоатационни условия и икономическата ефективност. Под оптимално планиране се

има предвид оптимизация на производствени разписания и графици, линейно

разкрояване и избор на алтернатива/и. В настоящия дисертационен труд се третира

една подобласт на областта на оптималното управление, свързана с поддръжката на

инженерни системи – определянето на стратегия за оптимална поддръжка, определяне

разположението на сензори и избор на алтернатива/и за ремонт. Терминът оптимално

се използва в смисъла на формулиране и решаване на оптимизационни задачи спрямо

зададени критерии и при спазване на определени технически, технологични,

конструктивни, икономически и др. ограничения.

Актуалността на проблема се обуславя от съвременните тенденции в

създаването и използването на високоефективни инженерни системи, които от една

страна да бъдат конкурентни на пазара и от друга страна да удовлетворяват различни
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потребителски изисквания. Тези тенденции се изразяват в стремежа да се използват

новите достижения в областта на приложната математика.

Използването на оптимизация в областта на инженерното проектиране става все

по-достъпна, благодарение бързо развиващата се ИТ индустрия. Голяма част от процеса

на проектиране е и вероятно винаги ще бъде интуитивна, но както аналитичните

техники, така и оптимизацията допринасят за значителното подобряване процеса на

проектиране. Един от най-трудните аспекти на този процес е да се намали

възможността за скъпо струващи грешки, които ще се проявят в процеса на масовото

производство и ще компрометират функционалността на произвежданата

система/устройство. Формулирането и използването на достатъчно адекватен модел за

проектираната инженерна система е несъмнено по-добрата алтернатива от

интуитивното вземане на решения. Въпреки това, често е необходимо да се разглеждат

много функции едновременно, което води до необходимост от компромисни решения.

Това определя процеса на инженерното проектиране на реални системи като сложен

процес. В този контекст оптималното проектиране в настоящия дисертационен труд се

разглежда като процес на проектиране, включващ формулирането и решаването на

едно- и многокритериални оптимизационни задачи.

Ролята на моделирането, като метод на научното познание и метод за решаване

на инженерни проблеми винаги се oценява достатъчно високо. Постиженията на

математиката позволяват използването на математическото моделиране за различни

обекти и процеси. Особено значение придобива моделирането в съвременните условия

на ускорен научно-технически прогрес, при нуждата от постигането на висока

ефективност с ограничени финансови, материални, трудови, енергетични и времеви

ресурси. Сега е трудно да се открие област от човешката дейност, в която да не е

използвано такова моделиране. В перспектива, за всяка една система могат да се

създадат модели и те да се използват преди фактическата реализация на системата, т.е.

всеки информационен, технически или организационен проект може да бъде

предшестван от моделиране и симулиране, с цел предварителна оценка на заложената

функционалност.

Друг аспект на използване на оптимизацията е прилагането й в организацията на

производствените процеси в съвременните предприятия. Целта е да се осигури не само

постигането на производствените цели, но и да се осигури оптимално разпределение на

материалните и човешки ресурси. При това, големината на разглежданите предприятия

не е показател за сложността на съществуващите проблеми. Възможно е малките и
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средните предприятия да имат по-сложни организационни проблеми от някои големи

фирми и компании. Причина за това е изострената конкуренция, в резултат на която

предприятията са принудени да разширяват спектъра на дейностите си. Важен е и

фактът, че съвременните предприятия не функционират изолирано, а са част от

определена икономическа среда, която също оказва влияние – наличието на

конкуренти, възможности за финансово подпомагане при изпълнението на определени

условия и т.н. Това влияние постоянно расте и в съчетание с останалите фактори

определя необходимостта от използване на научни подходи при решаване на

организационните проблеми. Използването на едно- и многокритериална оптимизация

би подобрило оптимално планиране и използването на ресурсите.

Една съществена особеност на инженерните системи е, че техните компоненти

подлежат на износване с течение на времето. Този естествен процес на влошаване на

технологичните параметри в процеса на експлоатация може да бъде ускорен от външни

фактори или да бъде забавен чрез мониторинг, диагностика и вземане на съответни

превантивни мерки. За целта са необходими стратегии за вземане на адекватни

решения в условията на неопределеност или непълна информация за състоянието на

системата или осъществяване на т.нар. предсказващо поддържане. Един от основните

проблеми, който трябва да бъде решен, е да се вземе решение кога да се ремонтира

оборудването и кога да се закупи нова машина. Превантивният ремонт спестява

разходи за закупуване и монтиране на ново оборудване и осигурява печалби от

продължаване на производството, но това решение трябва да бъде добре обосновано,

чрез използване на подходящ научен подход. Едно погрешно решение би довело до

скъпо струващи последици, свързани с повреди на машини, необходимост от подмяна и

съответно спиране на производството. Съвременните ИКТ позволяват използване на

разнообразна информация за подобни решения, чрез бази от данни, и експертни

системи. Едно перспективно направление е използването на математически модели и

оптимизационни задачи, подпомагащи мениджмънта при вземането на добре

обосновани решения за оптимално предсказващо поддържане.
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Цел и задачи

Цел на настоящият дисертационен труд е да се предложат едно- и многокритериални

модели, методи и алгоритми, подпомагащи оптимално проектиране, планиране и

управление на инженерните системи. За реализиране на тази цел е необходимо да се

изпълнят следните задачи:

• да се предложат модели и методи за оптимално проектиране на модулни

инженерни системи, вземащи предвид съществуващите взаимовръзки между

модулите, външните експлоатационни условия и икономическата

ефективност,

• да се предложат модели и алгоритми за оптимално планиране на

използването на ресурси,

• да се предложат модели, методи и алгоритми за оптимално управление на

предсказващото поддържане,

• да се предложат методи и алгоритми за обоснован избор на алтернативи.

Методологията на изследванията включва освен разработването на адекватни

математически модели, методи и алгоритми, така и оценка на тяхната ефективност и

практическа приложимост, чрез числено тестване на базата на данни за реални

проблеми.
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Резюме

Дисертационният труд е структуриран в осем глави. В Глава 1 е представен обзорен

анализ на методите за решаване на едно- и многокритериални оптимизационни задачи.

За решаването на различни класове оптимизационни задачи съществуват множества от

разработени и широко използвани алгоритми и методи, най-често използваните от

които, са анализирани в тази глава. Много от тези методи, които са доказали във

времето своята ефективност, са реализирани в утвърдени в практиката софтуерни

системи, които могат да бъдат използвани за получаване на числени решения на

конкретни практически проблеми. В главата е направен и анализ на някои от най-често

срещаните проблеми, свързани с използването на комбинаторната оптимизация.

Горните съображения определят основното направление на изследванията в областта на

инженерната оптимизация, като разработване на подходящи оптимизационни модели и

алгоритми за използването им при решаване на различни класове инженерни проблеми.

В Глава 2 са описани резултатите от използването на предложения обобщен

оптимизационен модели за оптимално проектиране на модулни инженерни системи,

вземащи предвид съществуващите взаимовръзки между модулите. Основен проблем

при проектирането на този клас системи е определянето на оптимална комбинация от

модули, удовлетворяваща както зависимостите между модулите, така и различни

потребителски изисквания към параметрите на проектираната система. Като пример,

достатъчно добре илюстриращ проблемите от този клас, е използван примера за

проектиране на персонални компютри (ПК). Отчитайки специфичните особености на

проектирането на ПК, са предложени алгоритми за рационално пректиране, подходящи

за реализиране в съответна програмна система. На база на предложените

математически модели са формулирани едно- и многокритериални оптимизационни

задачи, позволяващи удовлетворяване на различни потребителски изисквания.

Предложен е обобщен алгоритъм за итеративно и рационално конфигуриране на ПК.

Този алгоритъм включва различни сценарии за конфигуриране на ПК в зависимост от

потребителските изисквания, като за всеки сценарий са представени съответни

алгоритмични реализации.

Глава 3 разглежда оптималното проектиране на модулни инженерни системи,

вземащи предвид както съществуващите взаимовръзки между модулите, така и

условията на експлоатация. Този клас проблеми е илюстриран на примера на уреди за

нощно виждане (УНВ), чиито параметри зависят освен от параметрите на използваните
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модули и от външните условия на наблюдение. Отчитайки спецификата на подобни

класове проблеми, предложени са детерминиран, стохастичен и обобщен модел за

проектиране, позволяващи да се симулират различни устройства и да направи

предварителна оценка на параметрите на проектираната система/устройство.

Предложен е обобщен алгоритъм за предварителна теоретична оценка, в който са

интегрирани предложените методи за проектиране на УНВ (итеративен и рационален).

Описани са два многокритериални модела за определяне на външни условия на

наблюдение, при които се постига една и съща стойност на зададен параметър на

устройството/системата.

В Глава 4 са представени получените рузултати в областта на оптималното

проектиране на инженерни системи, вземащи предвид съществуващите взаимовръзки,

външните експлоатационни условия и икономическата ефективност. Този клас

проблеми е илюстриран на примера на проектирането на ветроенергиен парк (ВЕП).

ВЕП се характеризират със зависимости между модулите (тип, брой и разположение на

турбините), наличие на експлоатационни условия (площ на ВЕП и посока на вятъра) и

осигуряване на определено ниво на икономическа ефективност. Предложеният

математически модел отчита както наличната площ на парка и посоката на вятъра, така

и икономическата ефективност. Моделът е използван за формулиране на едно- и

многокритериални оптимизационни задачи, в резултат на които се определя


[…]


12. В клетки В32 до D47 се въвежда информацията за изчакването между
детайлите, които трябва да се обработват на една и съща машина, като в колона
D32-D47 се въвеждат десните страни на съответното ограничение, а в клетки
F32-AG47 се въвеждат коефициентите пред променливите в тези ограничения.

13. В клетки F49 до AG49 се въвеждат коефициентите пред променливите в
целевата функция, съобразени с колоните за променливите, въведени в F10 до
AG10.

14. В клетка F50 ще се запише изчислената стойност на целевата функция,
използвайки формулата =SUMPRODUCT(F49:AG49;F9:AG9).

15. В клетки А49 до Е49 и от А50 до Е50 се въвеждат пояснителни текстове:
“коефициенти на целевата функция” и “стойност на целевата функция”.

16. В клетка Е11 е формулата =SUMPRODUCT(F11:AG11;$F$9:$AG$9), която се
копира последователно в клетки Е12 до Е47, като при копирането формулата
се модифицира автоматично да съответства на клетката, например в клетка Е47
тя ще има вида: =SUMPRODUCT(F47:AG47;$F$9:$AG$9).

17. В клетка Е8 се въвежда формулата за определяне на крайната продължителност
на процеса на обработка на корпусните детайли =MAX(F9:AG9), която избира
най-голямата стойност от реда F9 до AG9. Стойностите в реда F9 до AG9 се
попълват след решаване на така въведената оптимизационна задача с помощта
на модула Solver в електронната таблица Excel (Фиг.8.15).
Формулираният в Глава 5 оптимизационен модел за линейно разкрояване също е

представен в средата на MS Excel. За въвеждане на оптимизационната задача (5.86) –
(5.91) се създава електронна таблица, включваща опрделяне на клетката, която ще
съдържа стойността целевата функция; определяне на клетките за променливите и
определяне на клетките, съдържащи ограниченията. Въвеждането на тези параметрите
се реализира посредством диалогов прозорец, показан на Фиг. 8.16.
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Фиг. 8.16. Въвеждане на модела

Представянето на модела за линейно разкрояване и решението в средата на MS

Excel има вида, показан на Фиг. 8.17.

Фиг. 8.17. Модел за оптимално линейно разкрояване

И двете приложения показват възможността за създаване на различни

потребителски инферфейси, което е предпоставка за осигуряване на подходящи
инферфейси за конкретен тип потребители.

Натрупаният опит в разработването на описаните в тази глава софтуерни
инструменти ще бъде използван при създаването на други подобни системи,
реализиращи предложените в дисертационния труд модели, методи и алгоритми.
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Заключение

Глобализационните процеси, наблюдавани в съвременния свят поставят все по-големи

изисквания за понижаване на производствените разходи, за конкурентоспособност в

световен мащаб и за използване на научно-обосновани методи при вземането на

решения. Развитието на компютърните технологии и постоянно растящата им

изчислителна мощност позволяват ефективно използване на оптимизационни модели,

водещи до задачи с голяма размерност. Наличието на модерни компютърни средства и

ефективни изчислителни методи, са добра основа за развитие на научно-обосновани

подходи при решаване на реални научно-приложни проблеми от различни области. За

построяването на адекватен математически модел от особена важност е определянето

на зависимостите, описващи количествените връзки между изходните данни и

параметрите на решението, които се използват като индикатор за ефективността на това

решение. За всеки конкретен проблем е необходимо да бъде формулиран съответен

модел, който най-добре да отразява спецификата и изискванията към моделирания

обект или процес. В дисертационния труд са предложени обобщени модели,

приложими за определени класове инженерни проблеми. Те са използвани за

формулиране на едно- или многокритериални оптимизационни задачи, които са

тествани числено на базата на реални примери от практиката на инженерните системи.

Част от предложените методи, модели и алгоритми са реализирани в подходящи

софтуерни инструменти, подпомагащи оптимално проектиране, планиране и

управление на инженерни системи.

Като бъдещо развитие на изследванията в дисертационния труд се предвижда

използване на други методи за решаване на формулираните задачи, както и

модифициране и разширяване на предложените модели, методи и алгоритми за други

области на приложение.

Получените резултати, описани в дисертационния труд, са отразени в общо 33

научни публикации, представени на 5 международни научни форума, в 13

специализирани международни списания и в списания с импакт фактор, и 1 глава от

книга. До момента са забелязани общо 89 цитирания на публикациите по настоящия

дисертационен труд, 28 от които са в списания с импакт фактор.
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Авторска справка
Научни и научно-приложни приноси
Приносите с научен и научно-приложен характер в настоящия дисертационен труд са
свързани с обработката на информация чрез формализация на проблеми, свързани с
инженерни системи. Чрез тази формализация са създадени адекватни математически
модели, позволяващи използване на оптимизационни методи и алгоритми. Част от
предложените методи и алгоритми са реализирани в софтуерни инструменти,
подпомагащи вземането на решения. Получените основни резултати в дисертационния
труд са групирани както следва:

1. Предложени са обобщени модели и методи за оптимално проектиране на модулни
инженерни системи от следните класове:

• системи, вземащи предвид съществуващите взаимовръзки между модулите,
• системи, вземащи предвид съществуващите взаимовръзки между модулите и

външните ескплоатационни условия,
• системи, вземащи предвид както съществуващите взаимовръзки и външните

експлоатационни условия, така и икономическата ефективност.
2. Предложени са обобщени модели и алгоритми за оптимално планиране на

ресурси при:
• зависима и смесена обработка на детайли,
• линейно разкрояване, определящо едновременно както оптималните модели

на разкрояване за всяка заготовка, осигуряваща минимални отпадъци, така и
оптималната дължина на заготовките,

• определяне на оптимален брой на персонала и на съответстващия му
производствен график, осигуряващ минимален престой на персонала.

3. Предложени са модели и алгоритми за оптимално управление на предсказващо
поддържане чрез:

• определяне на оптимална стратегия за поддръжка, обосноваваща ремонт или
смяна на машината като цяло или на отделни нейни компоненти,

• определяне на оптимално разположение на зададен брой сензори и при
едновременно определяне на броя и разположението на сензорите.

4. Предложени са обобщени методи и алгоритми за обоснован избор на алтернативи
за проблеми от следните класове:

• класиране на алтернативи,
• определяне на k най-добри алтернативи,
• избор на алтернатива с отчитане влиянието на околната среда,
• групово вземане на решения.

5. Разработени са софтуерни инструменти за приложения в инженерни системи:
• уеб-базирани системи за проектиране на: персонални компютри, уреди за

нощно виждане, ветроенергийни паркове и за групово вземане на решение,
• специализирани софтуерни системи, използващи оптимизационни модули за

оптимални разписания, оптимално проектиране на ветроенергийни паркове и
оптимално линейно разкрояване.
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Апробация на резултатите

Резултатите, описани в дисертацията, са представени на 5 международни конференции,

и са публикувани в 13 специализирани международни списания и 1 глава от книга,

както следва:

1. Applied Mathematical Modelling
2. Comptes rendus de l’Academie bulgare des Sciences
3. Cybernetics and Information Technologies
4. Engineering Science
5. IEEE International Symposium on Innovations in Intelligent Systems and Applications

(INISTA)
6. International Conference “Automatics and Informatics’09"
7. International Conference on Circuits, Systems, Communications and Computers (CSCC 2014)
8. International Conference on Information Systems and Technologies (ICIST 2014)
9. International Conference on Theory and Applications in Mathematics and Informatics,

(ICTAMI 2007)
10. International Journal of Advanced Modeling and Optimization
11. International Journal of Computer and Information Engineering
12. International Journal of Computer Science and Engineering
13. International Journal of Electronics and Telecommunications
14. International Journal of Information Science and Engineering
15. International Journal of Information Technologies & Knowledge
16. International Journal of Management Science and Engineering
17. Renewable Energy
18. Wind Turbines (книга)
19. World Academy of Science, Engineering and Technology

Декларация

Дисертационният труд се базира на оригинални научноизследователски резултати,

получени от автора или с основно участие на автора, което декларирам с подписа си.

Настоящият дисертационен труд не е представян за придобиване на научна

степен в друго висше училище, университет или научен институт.

……………………
Даниела Борисова
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