Рецензия

на дисертационен труд за научната степен “доктор на науките”
по професионално направление 4.6 “Информатика и компютърни науки”,
научна специалност: 01.01.12 ”Информатика”
от доц. д-р Даниела Иванова Борисова
на тема “Едно- и многокритериални модели и алгоритми за оптимално проектиране,
планиране и управление на инженерни системи”.

Рецензент: Иван П. Попчев

На основание на чл. 30 ал. 3 от Правилника за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България и решение на Научния съвет на ИИКТ-БАН (протокол № 9/02.07.2015 г.) във връзка с процедурата за придобиване на научната степен “доктор на науките” по професионално направление 4.6 “Информатика и компютърни науки”, от доц. д-р Даниела Иванова Борисова с дисертация на тема “Едно- и многокритериални модели и алгоритми за оптимално проектиране, планиране и управление на инженерни системи” със заповед № 90/03.07.2015 г. на Директора на ИИКТ-БАН чл.-кор. Св. Маргенов съм утвърден за **външен член на Научното жури**.

Като член на Научното жури съм получил:

1. Заповед № 90/03.07.2015 г. на Директора на ИИКТ-БАН чл.-кор. Св. Маргенов.
2. Дисертация на Даниела Иванова Борисова за присъждане на научна степен “доктор на науките” по 01.01.12 ”Информатика”, София, 2015.
3. Автореферат на дисертация на Даниела Иванов Борисова, София, 2015.

При оценката на дисертационния труд, определящи са изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България (ППЗРАСРБ) и Правилника за специфичните изисквания за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Поради това тези изисквания ще бъдат последователно и точно цитирани:

В Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ):

Чл. 12. (Обявен за противоконституционен от КС на РБ - ДВ, бр. 81 от 2010 г.; нов, бр. 101 от 2010 г.) (1) Научната степен "доктор на науките" се придобива от лице с образователна и научна степен "доктор".

(2) За придобиване на научната степен "доктор на науките" лицето по ал. 1 трябва да защити дисертационен труд при условията и по реда на този закон.

(3) Дисертационният труд по ал. 2 трябва да съдържа теоретични обобщения и решения на големи научни или научноприложни проблеми, които съответстват на съвременните постижения и представляват значителен и оригинален принос в науката.

(4) Дисертационният труд по ал. 2 се подготвя самостоятелно и не може да повтаря буквално темата и значителна част от съдържанието на представения за придобиване на образователна и научна степен "доктор".

На тези изисквания в ЗРАСРБ съответстват чл. 35 и чл. 37 от Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, поради което няма да се цитират.

Според Правилника за специфичните изисквания за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН за “доктор на науките” съответните изисквания са:

Чл. 3. С цел гарантиране на високо научно равнище на академичния състав в ИИКТ се въвеждат следните изисквания:

2. За придобиване на научната степен „доктор на науките“:

2.1. Дисертацията на кандидата трябва да е базирана на поне 25 научни публикации, от които поне 15 да са в списания с импакт фактор или в специализирани международни издания. Публикациите трябва да са цитирани поне 50 пъти за дисертации с чисто научен характер или поне 25 пъти за дисертации с технологичен характер. Поне 15 от цитиранията трябва да са в списания с импакт фактор или специализирани международни издания.

На стр. X е дадена целта на дисертационния труд “**да се предложат едно- и многокритериални модели, методи и алгоритми, подпомагащи оптимално проектиране, планиране и управление на инженерните системи**”.

За изпълнението на тази цел са поставени следните четири задачи:

- да се предложат модели и методи за оптимално проектиране на модулни инженерни системи, вземащи предвид съществуващите взаимовръзки между модулите, външните експлоатационни условия и икономическата ефективност;
- да се предложат модели и алгоритми за оптимално планиране на използването на ресурси;
- да се предложат модели, методи и алгоритми за оптимално управление на предсказващото поддържане;
- да се предложат методи и алгоритми за обоснован избор на алтернативи.

Безусловно както целта, така и формулираните задачи са изключително актуални проблеми с широк периметър за нови теоретични и приложни решения. Без хиперболизация много от тези актуални проблеми принадлежат към **множеството на вечните проблеми**, върху решаването на които значими резултати в последните десетилетия имат и наши колеги.

Като се следват целта и задачите в дисертационния труд в обем от **254 страници, 91 фигури, 61 таблици и 236 литературни източници**, последователно са представени:

- увод (vii – ix)
- цел и задачи (x)
- резюме (xi – xiv)
- Едно- и многокритериална оптимизация и вземане на решения при инженерни приложения (**Глава 1**, 1 – 26)
- Оптимално проектиране на модулни инженерни системи, вземащи предвид съществуващите взаимовръзки между модулите (**Глава 2**, 27 – 50)
- Оптимално проектиране на модулни инженерни системи, вземащи предвид съществуващите взаимовръзки между модулите и външните експлоатационни условия (**Глава 3**, 51 – 78)

- Оптимално проектиране на инженерни системи, вземащи предвид съществуващите взаимовръзки, външните експлоатационни условия и икономическата ефективност (**Глава 4**, 79 – 108)
- Модели и алгоритми за оптимално планиране (**Глава 5**, 109 – 138)
- Модели и алгоритми за оптимално управление при предсказващо поддържане (**Глава 6**, 139 – 166)
- Модели и алгоритми за обоснован избор на алтернативи (**Глава 7**, 167 – 192)
- Софтуерни инструменти за приложения в инженерни системи (**Глава 8**, 163 – 216)
- Заключение (217)
- Авторска справка. Научни и научно-приложни приноси (216)
- Аprobация на резултатител Декларация (221)
- Списък на научноизследователските и приложни проекти по темата на дисертацията с участието на автора (222)
- Списък на публикациите, в които са представени резултати от дисертационния труд (223 – 224)
- Списък на цитиранията на публикации от дисертационния труд (225 – 238)

Изпълнени са изискванията на чл. 12 (1) и чл. 12(4) от ЗРАСРБ, тъй като Даниела Иванова Борисова има образователна и научна степен “доктор” от 2006 г. за защитена дисертация на тема “Оптимизация на избора на елементи за оптоелектронния канал на очила за нощно виждане” и всички 7 публикации по този дисертационен труд не съвпадат с трудовете за “доктор на науките”, а и рецензираната дисертация не повтаря буквално темата и значителна част от съдържанието на степента “доктор”.

По дисертационния труд има 33 публикации в интервала 2006 – 2014 г., които могат да се систематизират така:

- 4 публикации са в списания с IF (№ D14 – IF=0.210, D21 – IF=2.584, D23 – IF=1.375 и D32 – IF=0.106). **Общият сумарен IF е 4.275.**
- 1 публикация е в списание с SJR = 0.24 (№ 18).
- 18 публикации са в специализирани международни списания без IF (№ D4, D5, D7, D8, D9, D10, D11, D15, D16, D17, D20, D22, D25, D26, D27, D28, D31 и D33).
- 9 публикации са в научно-тематични сборници (№ D1, D2, D3, D6, D12, D13, D24, D29 и D30).
- 1 публикация е глава от книга (№ D19).
- 3 публикации са самостоятелни (№ D25, D28 и D31), а на 14 е първи автор (№ D1, D3, D5, D7, D9, D11, D13, D17, D20, D22, D23, D26, D29, D33).
- 1 публикация е на български език (№ D24), а всички останали са на английски език.

Забелязани са **общо 89 цитирания на 16 публикации** по дисертационния труд, от които **28 цитирания са в списания с IF със сумарен IF = 85.1526**. Впечатляващи са цитиранията 48 на труд № D21.

Mustakerov, I., D. Borissova. Wind turbines type and number choice using combinatorial optimization. *Renewable Energy*. ISSN: 0960-1481, Vol. 35(9), 2010, pp. 1887-1894

Могат накратко само като илюстрация да се дадат няколко цитирания:

1. Ismail, I., S. Kamal, P. Purnomo, S. Sarjiya, P. Prajitno. *Оптималното решение трябва да определи броя и типа на ветровите турбини и също разположението им в зададен географски район. Чрез използването на разположението на турбините, показани на фиг. 1, общият брой на турбините N може да се определи като умножение на броя на турбините по редове и колони съгласно уравнение (12) [3]. Броят на турбините в един ред може да се определи чрез уравнение (13) [3].*
2. Iqbal, M., M. Azam, M. Naeem, A. S. Khwaja, A. Anpalagan. *В [80] е използвана комбинаторна оптимизация, за да се определи дизайна на ветрови парк с целева функция минимизираща разходите за инвестиции и максимизираща на производството на електроенергия.*
3. Montoya, F. G., F. Manzano-Agugliaro, S. López-Márquez, Q. Hernández-Escobedo, C. Gil. *Използван е комбинаторен оптимизационен модел за избор на типа и броя на вятърни турбини и разположението им във ветрови парк със зададена форма и размери, който е изследван за 24 модела турбини. Авторите посочват, че различни условия по отношение на ветровия парк могат да бъдат въведени във формулиривката на оптимизационните задачи като отношения и ограничения за променливите.*
4. Billionnet, A., M.-C. Costa, P.-L. Poirion. *В [13] е предложен и тестван смесено-целочислен нелинеен модел, чиято цел е да се определи типа, броя и разположението на вятърни турбини, като се имат предвид инвестиционните разходи и критериите за производство на енергия.*
5. Mulinazzi, T. E., Z. C. Zheng. *Техните резултати също потвърдиха, че използването на големи по размер турбини е по-изгодно, отколкото голям брой малки по размер турбини. Числените тестове показват, че разработеният подход за оптимизация може да се прилага за проектиране на ветрови паркове.*
6. **Patent: Methods and systems for warning a wind turbine generator in a wind park of an extreme wind event.** Inventors: Martin Ansbjerg KJÆR, Per Brath, Jesper Sandberg Thomsen, Søren DALSGAARD, Publication number: WO2013083131 A1, Publication date: 13 Jun 2013.
7. Saavedra-Moreno B., S. Salcedo-Sanz, A. Paniagua-Tineo, L. Prieto and A. Portilla-Figueras. *Една много илюстративна работа е представена в [22]. В тази статия авторите моделират проблема като комбинаторна оптимизационна смесено-целочислена, нелинейна задача. Въпреки че авторите не използват конкретна статистика за вятъра, резултатите, получени при изследвания с преобладаващата посока на вятъра и с вятър от всички посоки, за квадратна и правоъгълна форма на ветровия парк, са доста интуитивни и приложими.*

Следващата таблица показва, че **изискванията на чл. 3(2.1)** от Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН са **убедително преизпълнени**.

Изисквания съгласно “Правилник за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН” за придобиване на научната степен „доктор на науките“ Изпълнение от доц. д-р Даниела Борисова
25 научни публикации 33 научни публикации
15 в списания с импакт фактор или в специализирани международни издания 4 публикации в списания с импакт фактор (сумарен IF = 4.275) 1 публикация в списание с SJR = 0.24 27 публикации в специализирани международни издания
50 цитирания 89 цитирания
15 от цитиранията да са в списания с импакт фактор или в специализирани международни издания 28 цитирания списания с импакт фактор (сумарен IF = 85.1526)

Основните приноси в дисертационния труд накратко могат да се систематизират както следва:

1. Предлагат се модели, решения и съответни софтуерни инструменти на реални практически проблеми, които кореспондират с 18 научноизследователски и приложни проекти (1998 – 2013) с фирми, институции, ЕСФ, Ф “НИ” и ИАНМСП на 5 от които дисертантката е била **ръководител** (222 стр.).
2. Предложен е обобщен модел за оптимално проектиране на модулни инженерни системи с отчитане на взаимните връзки между модулите и външните експлоатационни условия (3.4).
3. Предложен е обобщен алгоритъм за оценка на параметрите на проектираните уреди за нощно виждане (3.6.4).
4. Изграден е еднокритериален и многокритериален модел и алгоритъм за оптимално проектиране на ветроенергийни паркове. Задачата за проектиране е решена като комбинаторна оптимизация с LINGO вер. 12 (4.3, 4.4).
5. Предложен е паралелен алгоритъм за смесена обработка (независима и зависима) на детайли върху множество машини (5.3).
6. Създаден е еднокритериален и многокритериален модел и алгоритъм за оптимално управление при предсказващо поддържане. Решена е задачата за разположение на даден брой сензори, както и за намиране на броя и разположението на сензорите с LINGO вер. 12 (6.4)
7. Формулиран е многокритериален модел за избор на уреди за нощно виждане с отчитане на външните условия на наблюдение (7.3).
8. Предложени са софтуерни инструменти като: Web-базирани системи за подпомагане на проектирането, специализирани софтуерни системи от класа на LINDO API и електронни таблици Exel (8.1, 8.2).

Критични бележки

В предварителната рецензия от 22.05.2015 г. бяха посочени определени бележки, които получиха своето решение. Поради това е добре да се маркира допълнително следното:

1. Нито в целта, нито в задачите се поставя изисквания за “теоретични обобщения” според чл. 12(3) от ЗРАСРБ. Защо?
2. Липсват формулирани задачи по съответните софтуерни инструменти. Защо?
3. В т. 3 на авторската справка липсват предложени методи, докато във формулираната задача за предсказващо управление е записано “*да се предложат модели, методи и алгоритми...*” От това следва ли, че тази задача не е изпълнена?
4. В заключението е записано, че “*като бъдещо развитие на изследванията в дисертационния труд се предвижда използването на други методи за решаване на*

формулираните задачи...” Тук въпросите могат да са: от къде е ясно, че има или ще се появят други методи, а ако има то тогава защо не се използват?

5. На стр. 222 е даден “списък на научноизследователските и приложни проекти по темата на дисертацията с участието на автора”. Тези проекти не се цитират в дисертацията и могат само по подразбиране да се отнесат към приложните резултати, а това би могло в авторската справка да намери своето място като “приложни приноси”, които липсват.
6. В текста съществуват неопределени съчетания: в областта на инженерната оптимизация (x1), инженерен дизайн (27), итеративен дизайн (77), рационален дизайн (77), интелигентен избор (202) и т.н.
7. В библиографията се цитират публикации на докторантката, които след това не са представени в списъка на публикациите по дисертационния труд.
8. В текста на дисертацията са включени немалко известни неща, които би могло да бъдат преодоленни. Например, в глава 1, в глава 2, а на стр. 152-153 за принципите, макар че са непълнен брой са много подробно изложени и т.н. Освен това немалко математически изрази и преобразувания са дадени разточително.

Въпроси по дисертационния труд

1. Защо предложените модели за оптимално проектиране, оптимално планиране и обоснован избор са обобщени?
2. Ако например се разгледа обобщения модел на стр. 32, то какво в израза (2.1) ако отпадне той вече не е обобщен? Аналогичен въпрос може да се постави и за обобщени алгоритми.
3. Къде точно са дадени предложените обобщени методи, съгласно т. 4 от авторската справка (219)?
4. Какъв принос може да се търси в предложените методи за проектиране на инженерни системи, според т. 1 от авторската справка още повече, че фигури 3.7, 3.8, 3.10 и 3.11 показват очевиден здрав смисъл?
5. Какви са оценките за сходимост и сложност на предложените алгоритми?
6. Могат ли да се посочат доказателства за адекватност на предложените модели?

Като рецензент по процедури, статии и доклади познавам доц. д-р Д. Борисова като активен и резултатен изследовател. Напълно съм убеден в нейното понататъшно успешно развитие. Към това твърдение мога да добавя, че за Даниела Борисова базите от данни към 20.07.2015 г. показват следното:

- Google Scholar – h-index: 4;
- Web of Science – h-index: 3;
- Harzing’s Publish or Perish – h-index: 4.

Авторефератът е на български език в обем от 52 страници и отговаря на изискванията.

Заключение

Представеният от доц. д-р Даниела Иванова Борисова дисертационен труд за научната степен “доктор на науките” професионално направление 4.6 “Информатика и компютърни науки”, научна специалност: 01.01.12 ”Информатика” отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, на ППЗРАСРБ и на Правилника за специфичните изисквания за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности на ИИКТ-БАН и давам **положително заключение.**

Предлагам Научното жури единодушно да гласува на доц. д-р Даниела Иванова Борисова да се присъди научната степен “доктор на науките” по професионално направление 4.6 “Информатика и компютърни науки”, научна специалност: 01.01.12 ”Информатика”.

21.07.2015 г.